این جماعت، هسته اصلی جریان «قرآن بسندگی» را در شبه قاره تشکیل می‌دهند که شناسایی بسترها و زمینه‌های پیدایش آن و سردمداران آن ضروری به نظر می‌رسد.

۱-۲. نقش سید احمد خان هندی در زمینه سازی جریان

اثرگذارترین و همگون‌ترین حرکتی که زمینه‌های جماعت «اهل قرآن» را فراهم ساخت، حرکت سید احمد خان (م. ۱۳۱۶ ق / ۱۸۹۸ م) بود.<sup>۲</sup>

۱. شامل سه کشور هند، پاکستان و بنگلادش که پیش از تجزیه آن به مرزهای سیاسی، به نام شبه قاره هند شناخته می‌شد. جنبش‌های اسلامی و گرایش‌های قومی در مستعمره هند، صص ۳.
۲. البته برخی پژوهشگران، سید احمد خان را متعلق به جریان نوگرا و دارای گرایش عقلی در فهم می‌شمارند و جماعت «اهل قرآن» را متعلق به جریان بنیادگرا و معتقد به بازگشت به اسلام نخستین تلقی می‌کنند.